
Όλες οι αλλαγές στα εργατικά
λόγω των έκτακτων μέτρων

Παράταση  προθεσμίας  καταβολής
ασφαλιστικών εισφορών
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και
Κοινωνικών  Υποθέσεων,  δύναται  να  παρατείνονται  η  προθεσμία
καταβολής  ασφαλιστικών  εισφορών,  καθώς  και  οι  προθεσμίες
καταβολής  των  δόσεων  ρυθμίσεων  ή  διευκολύνσεων  τμηματικής
καταβολής  ασφαλιστικών  εισφορών  από  επιχειρήσεις  για  τους
απασχολούμενους  μισθωτούς  που  αμείβονται  με  μισθό  ή
ημερομίσθιο, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου ή
ορισμένου  χρόνου,  με  πλήρη  ή  μειωμένη  ή  εκ  περιτροπής
απασχόληση.  Η  παράταση  της  προθεσμίας  καταβολής  των
ασφαλιστικών εισφορών και των δόσεων ρυθμίσεων ή διευκολύνσεων
τμηματικής καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δεν επιβαρύνεται
με τόκους ή προσαυξήσεις.

Aναστέλλεται  η  υποχρέωση  του  εργοδότη  να  καταχωρεί  στο
πληροφοριακό  σύστημα  «ΕΡΓΑΝΗ»  του  Υπουργείου  Εργασίας  και
Κοινωνικών Υποθέσεων κάθε αλλαγή ή τροποποίηση του ωραρίου ή
της οργάνωσης του χρόνου εργασίας των εργαζομένων, καθώς και
την υπερεργασία και τη νόμιμη, κατά την ισχύουσα νομοθεσία,
υπερωριακή απασχόληση. Σε κάθε περίπτωση συνεχίζουν να ισχύουν
οι  διατάξεις  του  π.δ.  88/1999  (Α’  94).  Για  όσο  χρόνο
εφαρμόζεται  το  παραπάνω  μέτρο,  ο  εργοδότης  υποχρεούται  να
γνωστοποιήσει στο πληροφοριακό σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» του Υπουργείου
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, συγκεντρωτικά, κάθε αλλαγή
ή τροποποίηση του ωραρίου ή της οργάνωσης του χρόνου εργασίας
των εργαζομένων, καθώς και την υπερεργασία και τη νόμιμη, κατά
την  ισχύουσα  νομοθεσία,  υπερωριακή  απασχόληση,  που
πραγματοποιήθηκε εντός του προηγούμενου μήνα κατά το πρώτο
δεκαήμερο του επόμενου μήνα της παρασχεθείσας εργασίας. Με
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απόφαση  του  Υπουργού  Εργασίας  και  Κοινωνικών  Υποθέσεων
καθορίζεται κάθε όρος και λεπτομέρεια για την εφαρμογή της
παρούσας παραγράφου.

Ο εργοδότης δύναται με απόφασή του να καθορίζει ότι η εργασία
που παρέχεται από τον εργαζόμενο στον προβλεπόμενο από την
ατομική  σύμβαση  τόπο  εργασίας,  θα  πραγματοποιείται  με  το
σύστημα της εξ αποστάσεως εργασίας.

Άδεια ειδικού σκοπού – τι ισχύει
1.  Οι  γονείς  εργαζόμενοι,  εκτός  των  ανωτέρω  εναλλακτικών,
δύνανται να κάνουν χρήση της άδειας ειδικού σκοπού ως ορίζεται
κατωτέρω στην παρούσα. Ως γονείς εργαζόμενοι για τις ανάγκες
της παρούσας νοούνται οι γονείς παιδιών:
α) που είναι εγγεγραμμένα σε βρεφικούς, βρεφονηπιακούς και
παιδικούς σταθμούς,
β) που φοιτούν σε σχολικές μονάδες υποχρεωτικής εκπαίδευσης,
γ) που φοιτούν σε ειδικά σχολεία ή σχολικές μονάδες ειδικής
αγωγής και εκπαίδευσης, ανεξαρτήτως ορίου ηλικίας των παιδιών,
καθώς και οι εργαζόμενοι γονείς ατόμων με αναπηρία, τα οποία,
ανεξαρτήτως  της  ηλικίας  τους,  είναι  ωφελούμενοι  σε  δομές
παροχής υπηρεσιών ανοικτής φροντίδας για άτομα με αναπηρία.

Προς διευκόλυνση των γονέων εργαζομένων λόγω αναστολής της
λειτουργίας των ανωτέρω μονάδων, στο πλαίσιο λήψης προληπτικών
μέτρων για την αντιμετώπιση και τον περιορισμό της διάδοσης
του κορωνοϊού, θεσμοθετείται με την παρούσα, για όσο διάστημα
παραμένουν κλειστές οι ανωτέρω μονάδες, δικαίωμα λήψης άδειας
ειδικού σκοπού διάρκειας κατ’ ελάχιστον τριών (3) ημερών, υπό
την προϋπόθεση ότι ο εργαζόμενος κάνει χρήση μιας (1) ημέρας
από την κανονική του άδεια για κάθε τρεις (3) ημέρες της
άδειας ειδικού σκοπού, στο πλαίσιο της τριμερούς συμμετοχής
στο έκτακτο και προσωρινό αυτό μέτρο. Η ανωτέρω άδεια μπορεί
να ληφθεί από την έναρξη ισχύος της παρούσας και μέχρι τις
10.4.2020,  εφόσον  ένας  τουλάχιστον  γονέας  εργάζεται  στον
ιδιωτικό τομέα ως μισθωτός, ακόμα και εάν ο άλλος γονέας είναι
ελεύθερος επαγγελματίας.



2.  Σε  περίπτωση  κατά  την  οποία  και  οι  δύο  γονείς  είναι
μισθωτοί, στον ίδιο ή σε διαφορετικούς εργοδότες, με κοινή
τους υπεύθυνη δήλωση προς τον εργοδότη ή τους εργοδότες τους,
γνωστοποιούν ποιος από τους δύο θα κάνει χρήση της ανωτέρω
άδειας ή, σε περίπτωση που μοιραστούν την άδεια, τα αντίστοιχα
χρονικά διαστήματα χρήσης της από καθέναν από αυτούς.

3.  Σε  περίπτωση  που  ο  ένας  γονέας  είναι  εργαζόμενος  στον
ιδιωτικό τομέα ενώ ο άλλος στο Δημόσιο κατά την έννοια του
άρθρου 5, απαιτείται η προσκόμιση στον εργοδότη της υπεύθυνης
δήλωσης του εργαζόμενου γονέα στο Δημόσιο ότι δεν έχει κάνει
χρήση της άδειας ειδικού σκοπού, προκειμένου ο μισθωτός του
ιδιωτικού τομέα να μπορεί να κάνει χρήση της άδειας αυτής.

4. Σε περίπτωση που εργάζεται μόνο ένας εκ των δύο γονέων,
τότε  αυτός  δεν  μπορεί  να  κάνει  χρήση  της  άδειας  ειδικού
σκοπού, εκτός και αν ο γονέας που δεν εργάζεται νοσηλεύεται
για οποιονδήποτε λόγο ή νοσεί από τον κορωνοϊό ή είναι άτομο
με αναπηρία (ΑμεΑ) και λαμβάνει επίδομα από τον Οργανισμό
Προνοιακών Επιδομάτων και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ).

5. Ο εργοδότης υποχρεούται να δηλώσει στο Πληροφοριακό Σύστημα
«ΕΡΓΑΝΗ»  του  Υπουργείου  Εργασίας  και  Κοινωνικών  Υποθέσεων
όσους εργαζομένους του έκαναν χρήση της ανωτέρω άδειας, καθώς
και τη διάρκεια αυτής, μετά το πέρας της 10ης.4.2020 και σε
κάθε περίπτωση μέχρι τις 15.4.2020. Με απόφαση του Υπουργού
Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων καθορίζεται κάθε όρος και
λεπτομέρεια για την εφαρμογή του παρόντος εδαφίου.

6. Σε κάθε περίπτωση, για να δύναται εργαζόμενος/η να κάνει
χρήση της άδειας ειδικού σκοπού πρέπει να πληροί τις νόμιμες
προϋποθέσεις για λήψη ετήσιας κανονικής άδειας τουλάχιστον έξι
(6) ημερών στην εξαήμερη εργασία και πέντε (5) ημερών στην
πενθήμερη εργασία. Σε περίπτωση που δεν πληρούται η ως άνω
προϋπόθεση,  τότε  δικαιούται  την  άδεια  ειδικού  σκοπού
κατ’αναλογία των ημερών κανονικής αδείας που δικαιούται.

7. Από τις ημέρες της άδειας ειδικού σκοπού τα δύο τρίτα (2/3)



καλύπτονται από τον εργοδότη, και το ένα τρίτο (1/3) από τον
τακτικό προϋπολογισμό, μετά από διασταύρωση με τα στοιχεία των
Υπουργείων Οικονομικών, Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και
Εσωτερικών, όπως αυτή ορίζεται σε κοινή απόφαση των αρμοδίων
Υπουργών.

Με  κοινή  απόφαση  των  Υπουργών  Οικονομικών,  Εργασίας  και
Κοινωνικών  Υποθέσεων,  και  Υγείας,  παρατείνεται  ο  χρόνος
εφαρμογής του κατά τα ανωτέρω έκτακτου και προσωρινού μέτρου,
λαμβάνοντας υπόψη την πορεία εξέλιξης του φαινομένου.


